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ARTÍCULO QUINTO

El Servicio de Administración Tributaria
podrá emitir las

REGLAS DE CARÁCTER GENERAL

necesarias para la correcta y debida
aplicación del presente decreto.

3



ARTÍCULO

PRIMERO

Los trabajadores a que se refiere el artículo 94, primer párrafo y fracción I, de 

la Ley del Impuesto sobre la Renta, podrán gozar del subsidio para el 

empleo establecido en el presente decreto en lugar del subsidio para el 

empleo a que se refiere el Artículo Décimo del "Decreto por el que se 

reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley del Impuesto 

al Valor Agregado; de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y 

Servicios; de la Ley Federal de Derechos, se expide la Ley del Impuesto 

sobre la Renta, y se abrogan la Ley del Impuesto Empresarial a Tasa Única, y 

la Ley del Impuesto a los Depósitos en Efectivo", publicado en el Diario 

Oficial de la Federación el 11 de diciembre de 2013.  
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Límite máximo de ingresos mensuales 
para aplicar el
SUBSIDIO PARA EL EMPLEO

Ejemplo con SMG

No Zona Fronteriza

Concepto Valor Comentario
SMG diario $                        248.93 Por 30.4

SMG mensual $                    7,567.47 
$                    1,513.53 20.00% del SMG

Monto máximo 
para beneficiarse 

del Subsidio
$                    9,081.00 



SUBSIDIO PARA EL EMPLEO
DESAPARECE LA TABLA DE SUBSIDIO

Decreto 1ro mayo 2024
Artículo Segundo
Primer párrafo

UMA Valor Procedimiento de cálculo

Diario $108.57
El valor diario se determinará multiplicando el valor diario de la Unidad de Medida y Actualización 
del año inmediato anterior por el resultado de la suma de uno más la variación interanual del 
Índice Nacional de Precios al Consumidor del mes de diciembre del año inmediato anterior.

Mensual $3,300.53 El valor mensual será el producto de multiplicar el valor diario de 
la Unidad de Medida y Actualización por 30.4

Subsidio 11.82% $390.00 



PAGOS DE PERIODOS MENORES A UN MES

ARTICULO SEGUNDO

Tercer Párrafo

Quienes realicen pagos por salarios correspondientes a periodos 
menores a un mes, para calcular el subsidio para el empleo 
correspondiente a cada pago, dividirán la cantidad que resulte de 
multiplicar el valor mensual de la Unidad de Medida y Actualización 
por 11.82% entre 30.4. ($390.00 / 30.4= 12.8289….)

El resultado así obtenido se multiplicará por el número de días al que 
corresponda el periodo de pago para determinar el monto 
del subsidio para el empleo que le corresponde al trabajador por 
dichos pagos.
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Cuando los pagos por salarios sean por
periodos menores a un mes, la cantidad del
subsidio para el empleo que corresponda
al trabajador, no podrá exceder el monto
mensual máximo que resulte de
multiplicar el valor mensual de la Unidad
de Medida y Actualización por 11.82%.
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ARTICULO

SEGUNDO

Cuarto Párrafo

MONTO 

MÁXIMO



SUBSIDIO PARA EL EMPLEO
en el CFDI de nómina

PERCEPCIONES DEDUCCIONES

002 ISR

OTROS PAGOS

SUBSIDIO CAUSADO



• Subsidio para el 
empleo 
(efectivamente 
entregado al 
trabajador) 
• Subsidio Causado
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SUBSIDIO PARA EL EMPLEO
en el CFDI de nómina



EJEMPLO

DATOS FICTICIOS DE UN CÁLCULO 

QUINCENAL
12

CÁLCULO ISR NÓMINA QUINCENAL

ISR $255.00

Subsidio para el empleo $195.00

ISR A RETENER $60.00

SUBSIDIO PARA EL EMPLEO A ENTREGAR



Corrección Subsidio Causado 
aplicado en exceso

PERCEPCIONES DEDUCCIONES

002 ISR $195.00

107 Ajuste al Subsidio
Causado $195.00

OTROS PAGOS

007 ISR ajustado por 
subsidio $195.00



SALARIO MÍNIMO

ARTÍCULO 97 LFT

Los salarios mínimos no podrán ser objeto de 
compensación, descuento o reducción, salvo en 
los siguientes casos:

I. Pensiones alimenticias decretadas por la autoridad competente en 
favor de las personas
mencionadas en el artículo 110, fracción V; y
…
IV.        
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EJEMPLOS 

ISR MENSUAL

18

Todo el mes laborado
Salario Mínimo

$7,567.47 $7,600.00 $9,081.00

ISR tarifa art. 96 $506 $510 $671
Subsidio para el empleo $390 $390 $390

ISR NETO $116 $120 $281
ISR A RETENER $0



2024

5575909991

CFDI´S Y EL

PRELLENADO 

DE DECLARACIONES



C
FD

I INGRESO EMITIDO Método de Pago PUE

COMPLEMENTO DE 
PAGO

CFDI Ingresos - PPD
Cobranza del periodo

FLUJO DE REVISIÓN CFDI´s EMITIDOS
IVA TRASLADADO COBRADO



CFDI

INGRESO 
EMITIDO. PUE

Número de facturas vigentes

Base

IVA

COMPLEMENTO 
DE PAGO

Número de facturas vigentes

Base

IVA

IVA PRELLENADO



OPERACIONES PRELLENADO

CFDI 
INGRESOS Fecha: 10 de enero 2024

PUE

Subtotal             $100
IVA                          16
Total                   $116

IVA CAUSADO

CFDI 
EGRESOS Fecha: 11 de enero de 2024

PUE

Subtotal             $100
IVA                          16
Total                   $116

IVA NO CONSIDERADO

22



OPERACIONES PRELLENADO

CFDI INGRESOS

PPD

Subtotal             $100
IVA                          16
Total                     $116

NO

CFDI 
EGRESOS

PUE | Condonación

Subtotal             $37.50
IVA                         6.00
Total                   $43.50

NO

COMPLEMENTO DE 
PAGO

SÍ
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FLUJO DE REVISIÓN EN PÓLIZAS
IVA ACREDITABLE

C
FD

I 
Ti

po
 In

gr
es

o 
(o

bt
en

id
o)

No adjuntas a Pólizas

Adjuntas a Pólizas

Método de Pago: PPD
Complemento de Pago 
(FECHA DE PAGO del 

periodo)

Método de Pago: PUE

“Bancarizado”

Efectivo

Menor a $2 mil

Mayor a $2 mil



IVA ACREDITABLE
COMPROBANTES PRECARGADOS

 

CFDI 
INGRESOS

Con USO:

Gasto en 
general 

Adquisición de 
mercancía

Método de Pago

          PUE

           PPD 

Forma de Pago

Diferente al 
efectivo 

COMPLEMENTO 
DE PAGO

Forma de pago 
Bancarizada



Inscripción  
de 
trabajadores 
en el RFC
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INSCRIPCIÓN, REANUDACIÓN Y SUSPENSIÓN EN EL RFC DE 
TRABAJADORES

REGLA 2.4.6 (comparativo 2024 vs 2023)
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INSCRIPCIÓN, REANUDACIÓN Y SUSPENSIÓN EN EL RFC DE 
TRABAJADORES

REGLA 2.4.6 SEGUNDO PÁRRAFO REFORMADO 1ra.RMRM

28

En el supuesto de que concluya la relación laboral con los 
trabajadores que fueron inscritos o a los que se realizó la 
reanudación de actividades en el RFC mediante el procedimiento 
señalado en el párrafo anterior, el mismo empleador deberá presentar 
el aviso de suspensión a que se refieren los artículos 29, primer 
párrafo, fracción V, y penúltimo párrafo y 30, fracción IV, inciso a), 
segundo párrafo del Reglamento del CFF, de conformidad con la ficha 
de trámite 75/CFF "Aviso de suspensión/reanudación de actividades 
de asalariados", contenida en el Anexo 1-A



INSCRIPCIÓN, REANUDACIÓN Y SUSPENSIÓN EN EL RFC DE 
TRABAJADORES

REGLA 2.4.6 | ANEXO 1-A RM 2023
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INSCRIPCIÓN, REANUDACIÓN Y SUSPENSIÓN EN EL RFC DE 
TRABAJADORES

REGLA 2.4.6 | ANEXO 1-A RM 2023

DOF 15 de enero de 2024
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INSCRIPCIÓN, REANUDACIÓN Y SUSPENSIÓN EN EL RFC DE 
TRABAJADORES

REGLA 2.4.6 | ANEXO 1-A RM 2023

DOF 15 de enero de 2024
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INSCRIPCIÓN, REANUDACIÓN Y SUSPENSIÓN EN EL RFC DE 
TRABAJADORES

REGLA 2.4.6 | ANEXO 1-A RM 2023

DOF 15 de enero de 2024
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INSCRIPCIÓN, REANUDACIÓN Y SUSPENSIÓN EN EL RFC DE 
TRABAJADORES

REGLA 2.4.6 | ANEXO 1-A RM 2023

DOF 15 de enero de 2024
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1ra. 
Modificación 
a la 
Resolución 
Miscelánea
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INSCRIPCIÓN EN EL RFC

REGLA 2.4.11  FRACCION XII ADICIONADA

36

Para los efectos de los artículos 22 y 24 del Reglamento del CFF, la inscripción en el RFC 
se realizará en los términos siguientes:
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La inscripción de mexicanos que 
viven en el extranjero sin 
obligaciones fiscales en México; 
personas físicas que únicamente 
perciban ingresos por salarios y en 
general por la prestación de un 
servicio personal subordinado, así 
como de personas físicas sin 
obligaciones fiscales, de 
conformidad con la ficha de 
trámite 321/CFF "Solicitud de 
inscripción en el RFC de personas 
físicas a través de oficina virtual", 
contenida en el Anexo 1-A

INSCRIPCIÓN EN LÍNEA EN EL RFC

REGLA 2.4.11  FRACCION XII 
ADICIONADA 1ra. RMRM
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Inscripción en el RFC 
a través de la Oficina Virtual

REGLA 2.4.11  FRACCION XII 
ADICIONADA 1ra. RMRM



INSCRIPCION EN EL RFC 
Ficha de Trámite 321/CFF
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INSCRIPCION EN EL RFC 
Ficha de Trámite 321/CFF
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INSCRIPCION EN EL RFC 
Ficha de Trámite 321/CFF
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INSCRIPCION EN EL RFC 
Ficha de Trámite 321/CFF
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Oficina
Virtual

45El Consejero Fiscal 55 75909991 Twitter (X) @TuConsejeroF



Oficina
Virtual

46El Consejero Fiscal 55 75909991 Twitter (X) @TuConsejeroF
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Suspensión en el RFC de contribuyentes del Régimen 
Simplificado de Confianza inactivos
Regla 3.13.34. Original

Para los efectos de los artículos 113-E, tercer 
párrafo y 113-I, segundo párrafo de la Ley del 
ISR, cuando la autoridad fiscal detecte que los 
contribuyentes personas físicas que tributan en 
términos del Título IV, Capítulo II, Sección IV, en 
el ejercicio fiscal, no hayan emitido 
comprobantes fiscales, presentado pago 
mensual alguno, así como la declaración anual 
del ejercicio fiscal 2023, podrá suspenderlos en 
el RFC sin que medie solicitud del contribuyente.

El Consejero Fiscal 55 75909991 Twitter (X) @TuConsejeroF 49



Suspensión en el RFC de contribuyentes del Régimen 
Simplificado de Confianza inactivos
Regla 3.13.34 Reformada

Para los de los artículos 113-E, tercer párrafo y 113-I, 
segundo párrafo de la Ley del ISR, cuando la 
autoridad fiscal suspenda a los contribuyentes 
personas físicas que tributan en términos del Título 
IV, Capítulo II, Sección IV, por haber detectado que 
en un ejercicio fiscal, no emitieron comprobantes 
fiscales, no presentaron pago mensual alguno, ni la 
declaración anual del ejercicio fiscal; los 
contribuyentes suspendidos podrán reanudar su 
situación fiscal presentando el aviso de reanudación 
de actividades en términos de la regla 3.13.2.

El Consejero Fiscal 55 75909991 Twitter (X) @TuConsejeroF 50



Factor de acumulación por depósitos o inversiones en el 
extranjero
Regla 3.16.11 REFORMADA

Para los efectos del artículo 239 del Reglamento 
de la Ley del ISR, el factor de acumulación 
aplicable al monto del depósito o inversión al 
inicio del ejercicio fiscal de 2023, es de 0.0000

El Consejero Fiscal 55 75909991 Twitter (X) @TuConsejeroF 51



CFDI expedidos por los 
artistas
REGLA 11.1.3 REFORMADA

Para los efectos de los artículos 29 y 29-A del 
CFF, los CFDI de servicios profesionales 
expedidos por los artistas por la enajenación de 
sus obras deberán contener la leyenda "pago en 
especie".
Los CFDI deberán señalar en el campo 
"Descripcion", la técnica y tamaño de manera 
individual de cada una de las obras 
consignadas en el mismo.[A]
El CFDI a que se refiere la presente regla, hará 
las veces de aviso al adquirente, en los términos 
del segundo párrafo del Artículo Séptimo del 
Decreto a que se refiere este Capítulo  [R]

El Consejero Fiscal 55 75909991 Twitter (X) @TuConsejeroF 52



Saldos a Favor
ISR ejercicio

2023
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DEVOLUCIONES AUTOMÁTICAS – 31 julio 2024
Regla 2.3.2 Resolución Miscelánea

Para los efectos de los artículos 22 y 22-B del CFF, las personas físicas que 
presenten su declaración anual del ejercicio fiscal inmediato anterior al 
que se refiere la presente Resolución, mediante el formato electrónico 
correspondiente y determinen saldo a favor del ISR, podrán optar por 
solicitar a las autoridades fiscales su devolución marcando el recuadro 
respectivo, para considerarse dentro del Sistema Automático de 
Devoluciones que constituye una facilidad administrativa para los 
contribuyentes, siempre que se opte por ejercerla hasta el día 31 de julio 
del ejercicio a que se refiere la presente Resolución



FORMATO ELECTRÓNICO DE 
DEVOLUCIONES (FED)
Regla 2.3.2 Resolución Miscelánea

Cuando el resultado que obtengan de 
su solicitud no conlleve a la devolución 

total del saldo declarado y no 
hubieren optado por "solventar las 

inconsistencias" al consultar el 
resultado de la devolución automática 

podrán solicitar la devolución de su 
saldo a favor o del remanente no 

autorizado según corresponda a través 
del FED



CONSULTA DE DEVOLUCIONES AUTOMÁTICAS
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CONSULTA DE DEVOLUCIONES AUTOMÁTICAS
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CONSULTA DE DEVOLUCIONES AUTOMÁTICAS
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CONSULTA DE DEVOLUCIONES AUTOMÁTICAS
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Solicitud de Pago a Plazos
REGLA 2.11.1 REFORMADA

Para los efectos de los artículos 66, primer párrafo y 66-A 
del CFF y 65 de su Reglamento, la solicitud para pagar en 
parcialidades o de manera diferida las contribuciones 
omitidas y sus accesorios y/o los aprovechamientos y sus 
accesorios distintos a los que se causen con motivo de la 
importación o exportación de bienes o servicios, ya sea 
determinados de créditos fiscales controlados por la 
autoridad fiscal o los que deriven de la presentación de una 
declaración, se presentará de acuerdo a  con lo señalado 
en la ficha de trámite 103/CFF "Solicitud de autorización 
para pagar adeudos en parcialidades o diferido", contenida 
en el Anexo 1-A o, en su caso, a través de los medios 
autorizados por el SAT a las entidades federativas.
………..

El Consejero Fiscal 55 75909991 Twitter (X) @TuConsejeroF 60



@tuconsejerof

¡Sigue en comunicación con tu 

Consejero Fiscal en         !
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